
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 26  del   31-05-2022

OGGETTO:NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) - SEZIONE STRATEGICA 2022-2024
SEZIONE OPERATIVA 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N.
267/2000). APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di maggio in prosieguo di seduta

iniziata alle ore 19:15, nella sala delle adunanze, con inviti diramati in data utile, si è riunito il

Consiglio Comunale in adunanza Ordinaria di Prima convocazione.

Eseguito l’appello risultano:

Rossi Giovanna Presente Soranzo Enoch Presente
ROMANATO ENRICO Presente BONISOLO GIULIA Presente
NEGRI ENZO Presente GUARRELLA AGOSTINO Assente
BRESSAN FRANCESCA Presente BARBIERO MICHELA Presente
PERUZZO ERIKA Assente SAPONARO BRUNO Presente
MARAN MARIA CRISTINA Presente SANTAMARIA ANTONIO Presente
SABBION ORNELLA Presente VOZZA VINCENZO Presente
FRANCON ANTONIO Presente BROCCA LIVIO Presente
PIOVAN GIUSEPPE Presente  

Partecipa alla seduta il/la Sig./Sig.ra Malparte Stefania Segretario Generale.

Il Sig. Presidente Soranzo Enoch assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara

aperta la seduta, dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.:

ROMANATO ENRICO

BRESSAN FRANCESCA

BROCCA LIVIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-05-2022 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
l’art. 151, comma 1, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze”;

l’art. 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando
che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico
di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno,
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non
sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste
dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo
a decorrere dal 1° gennaio 2015”;

CONSIDERATO che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli Enti
Locali è stato differito dal 31 dicembre 2021 al 31 marzo 2022 con Decreto del Ministero
dell’Interno del 24.12.2021 (pubblicato in GU Serie Generale n. 309 del 30/12/2021), e
successivamente al 31 maggio 2022 dall’art. 3 comma 5 sexiesdecies del D.L. 30.12.2021 n. 228,
convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15 (pubblicato in GU
Serie Generale n. 49 del 28/02/2022);

CONSIDERATO che il termine del 15 novembre ha carattere ordinatorio, e che l’Ente può adottare
la nota di aggiornamento, quale atto propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione
2022-2024, entro la data fissata per l’approvazione del bilancio;

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118;

RICHIAMATA:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 21/07/2021, con la quale è stato deliberato
il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 ai fini della presentazione al Consiglio
Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
la propria deliberazione n. 44 del 05/08/2021, con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 presentato dalla Giunta;

VISTE le seguenti deliberazioni:
Giunta Comunale n. 79 del 09/05/2022, con la quale è stata disposta la presentazione della
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (sezione strategica
2022-2024 sezione operativa 2022-2024);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-05-2022 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf


Giunta Comunale n. 80 del 09/05/2022, con la quale è stato approvato lo schema del
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022-2024;

VISTI:
l’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
l’art. 39 della L. 449 del 27 dicembre 1997, che dispone la programmazione triennale del
fabbisogno di personale;
l’art. 21 del D. Lgs. 50 del 18/4/2016, che dispone l’approvazione del Programma triennale
ed Elenco annuale dei Lavori Pubblici e del Programma biennale degli acquisti di forniture e
servizi;
l’art. 58, comma 1, del D.L. 112 del 25/6/2008, convertito nella L. n 133/2008, che prevede
la redazione del Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari.

RICHIAMATO il Regolamento comunale di contabilità;

TENUTO conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali,
unitamente allo schema del Bilancio di Previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare l’articolo 42;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori ha espresso parere favorevole sul predetto
Documento Unico di Programmazione unitamente al parere sullo schema di Bilancio di Previsione
2022-2024 e allegato alla presente deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18/08/2000, n. 267;

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento1.
al DUP - sezione strategica 2022-2024 sezione operativa 2022-2024, allegata alla presente
deliberazione;

di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024 sul sito internet del Comune –2.
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,3.
comma 4, del D. Lgs. N. 264/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-05-2022 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N.  23  DEL  19-04-22

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-05-2022 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 26  del   31-05-2022

OGGETTO:NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) - SEZIONE STRATEGICA 2022-2024
SEZIONE OPERATIVA 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N.
267/2000). APPROVAZIONE

Partecipano, inoltre, alla discussione gli Assessori Natale, Flaminio, Lazzaro, Rodighiero,
Sinigaglia.

Il Presidente introduce l’argomento.
L’Assessore Flaminio illustra l’argomento. Pandemia e crisi ucraina condizionano le scelte
operative. La gestione delle sale e degli impianti sportivi costa tantissimo, quindi bisogna
intervenire con i privati parte attiva. Spera che presto sarà approvato anche il regolamento sulle
sponsorizzazioni.

LA SEDUTA VIENE SOSPESA ALLE ORE 22.50 E RIPRENDE ALLE ORE 23.05

Il Sindaco illustra un emendamento al DUP (allegato alla presente).
Il Consigliere Santamaria esprime il voto favorevole del gruppo consiliare PD – Partito
Democratico all’emendamento proposto ma gradirebbe che la maggioranza garantisse il numero
legale.

Si procede alla votazione dell’emendamento, che riporta il seguente risultato accertato dagli
scrutatori e proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri assenti n.   2 (Guarrella, Peruzzo)
Consiglieri astenuti n.   4 (Bonisolo, Negri, Soranzo, Saponaro)
Consiglieri votanti n. 11
Consiglieri favorevolin. 11
Consiglieri contrari n.   0

L’emendamento viene accolto

Il Consigliere Sabbion chiede chiarimenti sulle attività dei servizi alla persona, sullo sportello
Informalavoro e Informagiovani.
Il Consigliere Negri dice che alla pagina 49 si parla di ristrutturazione di Villa Cesarotti mentre il
parere dei revisori, a pagina 35, parla di oneri urbanizzazione che finanziano la parte corrente del
bilancio.
L’Assessore Flaminio spiega il parere dei Revisori in merito all’utilizzo degli oneri di
urbanizzazione per sostenere la spesa corrente.
Il Consigliere Bonisolo chiede quanti oneri di urbanizzazione sono stati utilizzati nel 2021 per la
parte corrente e se si è deciso come utilizzare l’avanzo libero.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-05-2022 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



L’Assessore Flaminio risponde che fino al 2020 gli oneri di urbanizzazione hanno finanziato la
parte corrente per 600.000,00 euro, nel 2021 per 200.000,00 euro, nel 2022 per 680.000,00 euro.
Come consigliato dal Collegio dei Revisori, l’avanzo libero viene per il momento accantonato in
attesa della risoluzione di alcuni contenziosi.
Il Consigliere Soranzo ricorda che gli oneri di urbanizzazione sono sempre stati utilizzati per
finanziare parte della spesa corrente ma si deve attendere di averli incassati. A parità di entrate, la
spesa corrente è più leggera perché ci sono meno mutui da pagare.
Il Sindaco sottolinea i forti investimenti per il sostegno sociale, specie post covid. L’Informagiovani
necessita una modifica organizzativa.

Il Presidente mette ai voti la proposta, così come emendata, riportando il seguente risultato
accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri assenti n.   2 (Guarrella, Peruzzo)
Consiglieri astenuti n.   5 (Bonisolo, Soranzo, Saponaro, Santamaria, Sabbion)
Consiglieri votanti n. 10
Consiglieri favorevolin.   9
Consiglieri contrari n.   1 (Negri)

La proposta emendata viene approvata

Il Presidente propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, quarto
comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che riporta il seguente risultato accertato dagli scrutatori e
proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri assenti n.   2 (Guarrella, Peruzzo)
Consiglieri astenuti n.   0
Consiglieri votanti n. 15
Consiglieri favorevolin. 15
Consiglieri contrari n.   0

Il Consiglio comunale delibera per l’atto adottato l’immediata eseguibilità

Tutto ciò premesso, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) -
sezione strategica 2022-2024 sezione operativa 2022-2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000), emendata, risulta in allegato alla presente.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
Soranzo Enoch

Il Segretario Generale
Malparte Stefania

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-05-2022 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO


